UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

GESTAO E ENFERMAGEM DO TRABALHO
GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O curso de Especializacdo em Gestdo e Enfermagem do Trabalho visa refletir sobre quais os fatores que
estdo potencialmente associados a néo utilizagdo do EPI de maneira adequada pelos trabalhadores, entre
0s quais podem ser destacados o desconforto provocado pelo equipamento, a qualidade e tipo do protetor
auricular, a ndo conscientizacdo da real necessidade de seu uso, a falta de treinamento, a utilizacdo de
acOes educativas inadequadas e sobre a adequacidade da utilizacdo do processo de enfermagem no
direcionamento das acfes de enfermagem no Programa de Conservagdo Auditiva. Nesse sentido € que se
faz este curso, objetivando oferecer estas bases tedricas e metodolédgicas para o efetivo estudo da Gestédo
e da Enfermagem no trabalho. Assim, os componentes curriculares e a abordagem tedrico-metodolégica
deverdo considerar a produgcdo académica de ponta da &rea bem como os fatores externos e internos
associados a Administracdo e a Enfermagem.

Cédigo
74
570

75

404

407
76
77

571

409

408

410

20

Disciplina
Etica Profissional
Gestdo em Saude e Enfermagem
Pesquisa e Educacao a Distancia

Administracdo da Enfermagem na Saude do Trabalhador: Aspectos Politicos e Legais
do Trabalho

Introducédo a Enfermagem do Trabalho
Metodologia do Ensino Superior
Metodologia do Trabalho Cientifico
Salde e Enfermagem: o Estado da Arte na Gestéo
Salde Preventiva e Promoc¢édo da Saude no Trabalho
Salde Laboral, Acidentes de Trabalho e Doencas Ocupacionais
Tendéncias Atuais em Enfermagem do Trabalho

Trabalho de Conclusédo de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br 18/11/2025 04:07:37

Carga
Horaria
30

60

30

60

30
60
60
40
30
40
40

30



