

## GESTÃO E ENFERMAGEM DO TRABALHO GRADE CURRICULAR

## **APRESENTAÇÃO**

O curso de Especialização em Gestão e Enfermagem do Trabalho visa refletir sobre quais os fatores que estão potencialmente associados a não utilização do EPI de maneira adequada pelos trabalhadores, entre os quais podem ser destacados o desconforto provocado pelo equipamento, a qualidade e tipo do protetor auricular, a não conscientização da real necessidade de seu uso, a falta de treinamento, a utilização de ações educativas inadequadas e sobre a adequacidade da utilização do processo de enfermagem no direcionamento das ações de enfermagem no Programa de Conservação Auditiva. Nesse sentido é que se faz este curso, objetivando oferecer estas bases teóricas e metodológicas para o efetivo estudo da Gestão e da Enfermagem no trabalho. Assim, os componentes curriculares e a abordagem teórico-metodológica deverão considerar a produção acadêmica de ponta da área bem como os fatores externos e internos associados à Administração e à Enfermagem.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
570	Gestão em Saúde e Enfermagem	60
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
404	Administração da Enfermagem na Saúde do Trabalhador: Aspectos Políticos e Legais do Trabalho	60
407	Introdução à Enfermagem do Trabalho	30
76	Metodologia do Ensino Superior	60
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
571	Saúde e Enfermagem: o Estado da Arte na Gestão	40
409	Saúde Preventiva e Promoção da Saúde no Trabalho	30
408	Saúde Laboral, Acidentes de Trabalho e Doenças Ocupacionais	40
410	Tendências Atuais em Enfermagem do Trabalho	40
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30